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Anotace

Práce se okrajově zabývá počátky péče a restaurování o obrazové sbírky v Evropě

a českých zemí v období 18. století a podává přehled význačných osobností tohoto oboru.

Dále představuje život a působení pozdně barokního malíře Václava Bernarda Ambroziho

(1823–1806), dvorního malíře Marie Terezie, znalce umění, sběratele a restaurátora, jehož

tvorba zahrnuje malířský styl pozdního baroka, rokoka i klasicismu. Přesto je odborné

povědomí o jeho osobnosti dnes mizivé. Stylově vychází z tvorby Václava Vavřince

Reinera, ale také benátského a nizozemského umění, s kterým se mohl seznámit

v Nostických sbírkách, které spravoval. Jeho realizace nacházíme především v Praze

a okolí (pražské nostické městské paláce, Měšice, či Líbeznice a další).
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Restaurování; sběratelství; obrazárna; Václav Bernard Ambrozi; Ambrozi; nástěnná malba

Title

Restoration and Care Beginnings of Painting Collections in Bohemia and Work of Václav

Bernard Ambrož (Ambrozi)

Annotation

Thesis briefly deals the restoration and the care beginnings of painting collections

in Europe and Czech lands in the era of 18th century and gives a summary of famous

persons of this domain. Furthermore it presents life and work of the late baroque painter

Václav Bernard Ambrozi (1823–1806), the court painter of Marie Terezie, the connoisseur

and the restorer, whose work consists of the late baroque, rococo style and clasicism

painting style. He is influenced by V. V. Reiner but also by Venezian and Dutch art. He

studied these works in Nostic´s collections, that he used to care for. Firstly we can find his

realizations in Praque and its vinicity (Nostic´s civic palaces, Měšice or Líbeznice etc).

However knowledge about his professional abilities and personality is minimal today.
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ÚVOD

Období 2. poloviny 18. století je spojováno s reformním filozofickým a politickým

směrem ovlivňujícím celou tehdejší Evropu. Osvícenství, o němž je řeč, zasáhlo myšlení

téměř všech vědních odvětví. Roste zájem o přírodní vědy a systematické studium a rodí

se řada nových oborů. Stranou zájmu nestálo ani umění, ba naopak; v tomto politicko-

kulturním ovzduší můžeme shledat počátky systematické péče o památky a sbírky.

Po dlouhá léta zůstávala tato etapa historie v zapomnění a mimo spektrum studia a zájmu.

Období před rokem 1800 bylo obecně pojímáno jako doba, kdy došlo k útlumu umělecké

aktivity.
1
Opak je však pravdou; nalézáme celou řadu umělců, kteří pokračovali v tradici

a položili tak základy pro vytvoření nových uměleckých forem. Musíme však uznat, že se

jedná o velmi pozoruhodnou dobu na rozhraní mezi starým světem, ve kterém hlavní tón

udávalo barokní umění a světem zcela novým, rodícím se s příchodem 19. století.

Práce se zabývá péčí a restaurováním právě v období osvícenství; přičemž podává

základní přehled evropské restaurátorské praxe v období 18. století na základě studia

význačných osobností, které se tímto oborem zabývaly. Nesmíme opomenout známé

osobnosti francouzského a italského prostředí. Jedná se o zvučná jména předních umělců

a znalců umění Roberta Picaulta a dalších. V této době dochází k výrazným posunům

při nahlížení na umělecká díla a péče o ně. Některé poznatky jsou platné do dnešní doby.

Po úvodní kapitole zabývající se evropskými představiteli péče o obrazy, obracíme

zájem na oblast českých zemí, kde jsme se snažili o zmapování počátků péče

a restaurování o obrazové sbírky v českých zemích a seznámení se s význačnými

představiteli totoho oboru, završen popisem význačné akce – průzkumu maleb na

Karlštejně, provedené ve 2. polovině 19. století, které se zúčasnila pro toto studium

speciálně vytvořená skupina odborníků vedená profesorem Františkem Lotharem

Ehemantem. Jednalo se o první podobně provedený průzkum na našem území. Kapitola

se ve stručnosti zabývá také kulturním pozadím doby, zaměřeným především na umělecký

obchod, šlechtické sběratelství, ztrátu a ničení uměleckých děl v období josefínských

1
PREISS, Pavel. Jan Quirin Jahn a český klasicismus. In: DENKSTEIN, Vladimír (red.). Sborník Národního

muzea v Praze. Řada A – Historie. Praha, 1958, XII, 3, (dále jen PREISS 1958), s. 122.
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reforem a následný vznik Společnosti vlasteneckých přátel umění v roce 1796. Podrobně

se u nás tímto tématem zabývá Lubomír Slavíček.

Praxe restaurátora byla tehdy velmi často vázana na malířské řemeslo. Kapitola

dále představuje základní informace o známých restaurátorech malířského umění v období

konce 18. století v českých zemích a na Moravě. Na tomto místě můžeme jmenovat Jana

Quirina Jahna, Václava Bernada Ambroziho, Frantika Xavera Procházku, či Jana

Kastnera
2
; na Moravě pak osobnost malíře Karla Josefa Adolpha.

Druhá část představuje monografii renomovaného malíře Václava Bernarda

Ambroziho, který se narodil roku 1825, tedy v období vrcholného baroka za vlády Karla

VI. Umělecké vzdělání získává u malíře pozdního baroka Františka Karla Palka

a premonstrátského řádového malíře Siarda Noseckého, se kterým na některých realizacích

spolupracoval. Ambrozi umírá v době počínajícího klasicismu roku 1806. V druhé

polovině svého života na něho zcela určitě působí osvícenský duch spojený s touhou po

poznání, se kterým se setkává na dvoře Josefa II. Pracuje jako znalec umění a restaurátor;

tyto profese zcela přesně vystihují tehdejší zájem o poznání.

Monografie umělce se snaží na tohoto osvíceného muže pohlížet z více úhlů

pohledu. Představuje jeho osobní život, rodinné vztahy, které jsou pro další vývoj velice

důležité. Ambrozi se svým bratrem Josefem Petrem zahájil rodinný klan malířů Ambroziů.

Z jeho početné rodiny vzešlo hned několik malířů; nejstarší syn Václav Karel, teplický

lékař, zdědil pak po svém otci lásku k umění, projevující se sběratelskou vášní. Práce dále

mapuje malířovo umělecké vzdělání, malířský styl a jeho východiska. Neopomíjí zájem

o další Ambroziho činnosti jako je sběratelství, znalectví, umělecký obchod, či

restaurátorskou činnost, o níž se nám ovšem dochovalo jen pramálo informací.

Značnou část práce zaujímá katalog dochovaných a nedochovaných děl,

sestávajících především z realizací nástěnných maleb, oltářních obrazů, ale i miniatur na

měděné podložce, či papíru. Ambrozi byl velice plodným umělcem, o kterém Dlabacž ve

svém lexikonu mluví jako o malíři freskových maleb, oltářních obrazů, portrétů, grotesek,

či květinových zátiší.
3
Do dnešní doby se nám bohužel zachovala jen velmi malý výčet

jeho tvorby. Známe pouze jedno signované dílo, výmalbu zámecké kaple v Měšicích;

2
PETROVÁ, Eva. Figurální malba klasicismu, raného romantismu a počátky výtvarné kritiky. In:

PETRASOVÁ, Taťána a LORENZOVÁ, Helena (ed.). Dějiny českého výtvarného umění (III/1) 1780–1890.

Praha, 2001, (dále jen PETROVÁ 2001), s. 67.
3
DLABACŽ, Johann Gottfried. Dlabacž, Allgemeines historisches Künstler-Lexikon für Böhmen und zum

Theil auch für Mähren und Schlesien I. Prag, 1815, (dále jen DLABACŽ 1815a), s. 44.
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ostatní realizace byly Ambrozimu připsány buď na základě studia starší literatury, či na

základě stylového posouzení.

Tomuto dnes již zapomenutému malíři se věnovalo málo pozornosti; jedinou

ucelenou studií je diplomová práce z roku 2004, kde se studentka dějin umění Renata

Vedlichová na Masarykově univerzitě v Brně zabývala především uměleckým dílem

malíře.
4
Diplomová práce, kterou právě držíte v rukou, se téměř po deseti letech snaží

o celkový popis a charakteristiku tohoto neprávem zapomenutého osvíceného muže, který

nemalou mírou přispěl nejen k pozdně baroknímu malířství, ale také k rozvoji péče

o obrazové sbírky v českých zemích a jejich restaurovování. Přestože byl Václav Bernard

Ambrozi dvorním malířem císařovny Marie Terezie je odborné povědomí o jeho osobnosti,

či malířském díle i nadále mizivé. Práce se snaží tento neuspokojivý stav alespoň zčasti

napravit. Cílem diplomové práce je shromáždit veškeré informace o životě, působení,


[…]


kdy „… zájem o dávnověk také umělcům prostředkuje přechod od klasicistického

antického starověku k vytvoření jakési domácí antiky, k romantické paralele někdejšího

„zlatého věku.“.
771

S podobnými panovnickými cykly bychom se mohli setkat na mnoha

hradech a zámcích; za jakési ikonografické východisko můžeme považovat cyklus na

Pražském hradě, představující celkem 47 panovníků od Přemysla po Ludvíka

Jagelonského, které však shořely při požáru Hradu v roce 1541. Cyklus se však dochoval

v kreslené kopii tzv. Hasenburského kodexu.
772

Hradní genealogické a panovnické cykly

dosáhly obliby i v 18. století, kdy v tomto žánru nacházíme tendence osvícensky učenecké,

ale i preromantické. Tendenci historického romatismu nacházíme i u této nedochované

Ambroziho realizace.
773

Ambrozi zpodobnil figury ještě v duchu pozdního baroka; nicméně u jeho

současníka Ludvíka Kohla nacházíme v podobných tématech již střízlivé vzezření v duchu

klasicismu josefínské doby. Jednalo se o dvanáct listů Obrazů českých dějin od Přemysla
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oráče po Zavraždění Václava III., které Ludvík Kohl nakreslil, vyryl a roku 1789 vytiskl

vlastním nákladem.
774

Tyto realizace a snahy bezesporu odrážejí tehdejší zájem

společnosti.
775

V 19. století se setkáváme s nekritickým názorem, že se jedná o první malby

mapující panovnickou galerii vůbec, totiž ještě z doby předdějinné. S tímto tvrzením

přichází Legis-Glückselig, životopisec Hankův, který falšuje Dlabaczův údaj o autorství

Ambroziho maleb a tvrdí, že Václav Bernard Ambrozi malby jen restauroval.
776

Dle historické fotografie
777

můžeme popsat Ambroziho ranou realizaci na fasádě

domu. Šestice figur
778

jednotlivých knížat se nacházela v prvním patře v polích mezi okny.

Jednalo se o statické postavy vladařů v barokním duchu, oděných do knížecího roucha,

včetně dlouhého pláště. Bohužel nemáme žádné doklady o barevnosti maleb. Jednotliví

panovníci
779

jsou zobrazeni na nízkých soklech s kartušemi nesoucími jejich jména. Na

dobových fotografiích můžeme najít podoby jmen: („MNATA“, „PRZEMISL/I. US“,

„WENZES/LAUS“, „WOGEN“ a „VRATIS/LAUS“.) Jméno Nezamysla se na kartuši

nedochovalo. U některých z nich Ambrozi zobrazil i dnes již blíže nespecifikovatelné

atributy.

Mnata je zobrazen zepředu s rukama v bok. Je oděn do knížecího roucha

s vysokými botami a bohatým pláštěm přes ramena. Má dlouhé vlasy na ramena, které má

přikryté knížecí čapkou. Nezamysl je vymalován ve stejném postoji; je však oděný do

vysokých bot, krátké suknice na kolena a na hrudi má brnění. O levou nohu má opřený štít,

snad s orlicí. Je vousatý a hlavu mu zdobí knížecí koruna. Přemysl zobrazený v mírném

profilu, hledící směrem doprava, je oděn do rytířské zbroje a dlouhého pláště sepnutého na

hrudi. Hlavu má ozdobeou knížecí korunou a v levici drží dlouhý meč opřený o sokl.

Sv. Václav, oděný do brnění s bohatým hermelínovým pláštěm přes ramena a knížecí

korunou, působí monumentálním dojmem. Je zobrazen z mírného profilu jako vousatý muž

středního věku, ale hledí směrem na diváka. V pravici třímá praporec a o sokl má opřený

štít s moravskou orlicí, který přidržuje svou levicí. Na podstavci sedí andílek vzhlížející ke

světci a ve své pravici nese královské jablko. Vojen, taktéž zobrazený v královské zbroji
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v rozevlátém hermelínovém plášti přes ramena s knížecí čapkou, je vymalován jako

vousatý muž s mečem na prsou, který drží svou pravicí. První český král Vratislav I. je

zobrazen v mírném kontrapostu, jak hledí směrem doleva. Je oděný do královského šatu

s dlouhým pláštěm sepnutým na hrudi. Ambrozi ho vymaloval jako bezvousého muže

s krátkými vlasy a knížecí čapkou na hlavě. Levou ruku má v bok a pravicí přidržuje štít

opřený o sokl. Po levé straně výjevu se nachází blíže nespecifikovaný předmět. Na základě

popisu si můžeme všimnout, že knížete Mnatu, Přemysla a krále Vratislava zobrazil malíř

jako bezvousé muže, zbývající tři mají mužný plnovous. Přemysl, Vojen a svatý Václav

jsou oděni do rytířského brnění a dlouhých hermelínových pláštů, takže působí

majestátným dojmem. Této trojici tedy malíř zřejmě přisuzoval vyšší význam.

Podrobným popisem se ve svém článku z roku 1959 zabývala Eva Petrová:

„Třebaže možno předpokládat různé přemalby a opravy, které snad původní vzhled

Ambroziho maleb pozměnily, zůstal vcelku zachován pozdně barokní charakter těchto

prací. Ve srovnání se známými Ambroziho nástěnnými malbami zdají se tyto méně kvalitní,

těžkopádnější (snad i pro možné pozdější zásahy). Jsou koncipovány jako závěsné obrazy,

postavy jsou jakoby vyvinuty z tmavého pozadí. Chybí rozvinutější dekorativní rámování,

jednotlivé postavy působí dojmem soch, umístěných na plastickém soklu ... Nápis v kartuši

na soklu první figury označuje ji čitělně („Přzemisl/I. us“)“.
780

4.9.3 Neveklov, kostel sv. Havla, obraz sv. Havla

Datace: 1771

Technika: olejomalba na plátně
