UNIVERZITA PARDUBICE FAKULTA RESTAUROVÁNÍ

Obor: Restaurování a konzervace děl písemné kultury

Diplomová práce, 2015

BcA. Věra Sejkorová Kašparová

Počátky restaurování a péče o obrazové sbírky v Čechách a dílo Václava Bernarda Ambrože (Ambrozi)

Posudek vedoucího práce:

Autorka se ve své diplomní práci zabývala počátky soustavné péče o obrazové sbírky v období konce 18. a počátku 19. století v Čechách, tedy obdobím, kdy se rodil budoucí obor restaurování památek, zde především v prostředí šlechtického a měšťanského sběratelství. Skutečným jádrem práce je pak osobě malíře a restaurátora Václava Bernarda Ambrože (Ambrozi), který byl aktivním účastníkem tohoto kulturně-historického proudu, totiž počátků restaurování malby, tehdy ještě pouze závěsné.

V úvodní kapitole autorka podala přehled počátků restaurování v Evropě, doprovázený stručnými medailonky významných osobností této činnosti. Dále podala přehled situace v Čechách a pojednala o hlavních aktérech této činnosti, jimiž byli Matheus Mayer z Ennsu, Karel Josef Adolph (1715–1771), Jan Kastner (1726–1792), František Xaver Procházka (1740–1815), František Horčíčka (1776–1856), a zvláště Jan Jakub Quirin Jahn (1739–1802), osobnost oscilující mezi uměleckou tvorbou a aktivitami v oblasti dějepisu umění, která také stále čeká na podrobnou monografii.

Stručně pojednala také zřejmě první organizovaný průzkum a ošetření maleb za účasti několika odborníků, totiž průzkum a restaurování maleb na Karlštejně. Dále objasnila obrysy sběratelství, znalectví a uměleckému obchodu této, pro výtvarné umění nelehké, doby a zásadní předěl pro další, řekněme znovu zrozený, rozvoj výtvarné kultury v Čechách, totiž založení a počátky činnosti Společnosti vlasteneckých přátel umění.

Těmito kapitolami vytvořila určitý rámec tehdejšího dění v pojednávané oblasti, a připravila si půdu pro nosné téma práce, totiž umělecký a životní odkaz Václava Bernarda Ambrože (Ambrozi).

Dále autorka analyzovala dosavadní bádání o životě a působení Václava Bernarda Ambrože, od konce 18. století až do současnosti. Následuje neobyčejně cenná a badatelsky velmi pracná kapitola *Děti Václava Bernarda Ambroziho a umělecká rodina*, ve které se autorka dotkla i obecných kulturních dějin země v 19. století. Připomeňme, že bratr Josef Petr Ambrozi byl známý jako malíř miniatur, i synové se pak věnovali umění: František de Paula Matěj

Václav Ambrozi, který byl malířem a štafirníkem, malíř Antonín Ambrozi, František Václav Ambrozi který již byl žákem pražské akademie. Nejstarší syn Václav Karel Ambrozi pak byl lázeňským lékařem v Teplicích a významným sběratel umění.

V pasážích zabývajících se samotným dílem Amroziho, autorka přinesla nové atribuce děl, doprovázené zdařilou formální analýzou a rozsáhlým archivním průzkumem. Jednotlivá díla pak jsou také dobře fotograficky zdokumentována. Výsledkem je, vedle pasáží komentujících životní osudy, školení, vřazení umělce do kontextu tehdejšího společenského dění a malířův rukopis, také mimořádně zdařilý katalog děl, rozdělený na *Katalog dochovaných děl* a *Katalog nedochovaných děl*, který již vykazuje znaky monografického zpracování. Vedle dostupné literatury, kterou shromáždila zřejmě v rozhodující úplnosti, využila, pokud to bylo technicky možné, v hojné míře také příslušné pramenné podklady. Restaurátorskou činnost Václava Bernarda Ambroziho, která je již ve starší literatuře a slovnících soustavně zmiňována, dohledala v jedné doložené restaurátorské realizaci, Jedná se o restaurování v kostele sv. Václava ve Staré Boleslavi v roce 1783.

Autorka zadání diplomní práce nesporně splnila a předložila práci psanou kultivovaným jazykem, která, po určitých úpravách, zaslouží, aby byla publikována. Protože i po formální stránce dodržela pravidla psaní diplomních prací, stanovená na Fakultě restaurování Univerzity Pardubice, doporučuji teoretickou část bakalářské práce k obhajobě a navrhuji stupeň v ý b o r n ý.

Jiří Kaše

v Litomyšli 26. 8. 2015